2a \*Pater familias qui habebat filios in potestate \*duos et viginti milia, ab hostibus captus est: alter \*ex filiis acceptis decem milibus alia decem milia \*adquisivit: quaeritur patre apud hostes defuncto \*quid filii habituri sint. respondit, si reversus esset \*pater, etiam postea adquisita decem milia eius futura fuisse: at cum in captivitate mortuus sit, communia non fore, sed eius qui adquisivit. viginti 3 \*autem milia aequaliter dividenda\*<sup>19</sup>. Quae peculiari nomine servi captivorum possident, in suspensio sunt: nam si domini postliminio redierint, eorum facta intelleguntur, si ibi decesserint, per legem Cornelianam ad heredes eorum pertinebunt. Si quis, cum praegnatam uxorem haberet, in hostium potestate pervenerit, nato deinde filio et mortuo, ibi decesserit, eius testamentum nullum est, quia et eorum, qui in civitate manserunt, hoc casu testamenta rumpuntur.

23 *IDEM libro sexagesimo nono digestorum* Si quis praegnate uxore relicta in hostium potestatem pervenerit, mox natus filius eius uxore ducta filium

(1) poterit *F* (2) quia *F* (3) cum *ins.* (4) lace-  
sent *F* (5) incipit *F*<sup>2</sup> (6) transfuga *F* (7) qui *scr.*  
(8) aut *del. I. B. Koehler* (9) emerat *edd.* (10) in  
numero erratum videtur (11) agrorum *ins. F*<sup>2</sup> (12) quo-

niam *ins.* (13) ad § 3 *cf. l. 12 § 2 h. t. et D. 41, 3, 15 pr.*  
(14) in] et *edd.* (15) constituebantur *F* (16) po-  
testate *F* (17) nec *ins. (similiter Cuiacius)* (18) est  
et] esset *F* (19) § 2a *omissum in F supplementum ad B*

vel filiam procreaverit ac tunc postliminio avus reversus fuerit: omnia iura nepotis nomine perinde capiet, ac si filius natus<sup>1</sup> in civitate fuisset.

24 *ULPIANUS libro primo institutionum* Hostes sunt, quibus bellum publice populus Romanus decrevit vel ipsi populo Romano: ceteri latrunculi vel praedones appellantur. et ideo qui a latronibus captus est, servus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est: ab hostibus autem captus, ut puta a Germanis et Parthis, et servus est hostium et postliminio statum pristinum recuperat.

25<sup>2</sup> *MARCIANUS libro quarto decimo institutionum* Divi Severus et Antoninus rescripserunt, si uxor cum marito ab hostibus capta fuerit et ibidem ex marito enixa sit: si reversi fuerint, iustos esse et parentes et liberos et filium in potestate patris, quem admodum<sup>3</sup> iure postliminii reversus sit: quod si cum matre sola revertatur, quasi sine marito natus, spurius habebitur<sup>4</sup>.

26 *FLORENTINUS libro sexto institutionum* Nihil interest, quomodo captivus reversus est, utrum dimissus an vi vel fallacia potestate hostium evaserit, ita tamen, si ea mente venerit, ut non illo reverteretur: nec enim satis est corpore domum quem redisse, si mente alienus est. sed et qui victis hostibus recuperantur<sup>5</sup>, postliminio redisse existimantur.

27 *LAVOLENUS libro nono ex posterioribus Laeoneis* Latrones tibi servum eriperant: postea is servus ad Germanos pervenerat: inde in bello victis Germanis servus venerat<sup>6</sup>. negant posse usucapi eum ab emptore Laeone Ofilius Trebatius, quia verum esset eum subreptum esse, nec quod hostium fuisset aut postliminio redisset, ei rei impedimento esse.

28 *LABEO libro quarto pithanon a Paulo epitomatorum* Si quid bello captum<sup>7</sup> est, in praeda est, non postliminio redit. *PAULUS*. immo si in bello captus pace facta domum<sup>8</sup> refugit, deinde renovato bello capitur, postliminio redit ad eum, a quo priore bello captus erat, si modo non convenerit in pace, ut captivi redderentur.

29 *IDEM libro sexto pithanon a Paulo epitomatorum* Si postliminio redisti, nihil, dum in hostium potestate fuisti<sup>9</sup>, usucapere potuisti. *PAULUS*. immo si quid servus tuus peculii nomine, dum in eo statu esses, possederit, id eo quoque tempore usucapere poteris, quoniam eas res etiam inscientes usucapere solemus. et eo modo etiam hereditas nondum nato postumo aut nondum adita augeri per servum hereditarium solet.

30 *IDEM libro octavo pithanon a Paulo epitomatorum* Si id, quod nostrum hostes ceperunt, eius generis est, ut postliminio redire possit: simul atque ad nos redeundi causa profugit ab hostibus et intra fines imperii nostri esse coepit, postliminio redisse existimandum est. *PAULUS*. immo cum servus civis nostri ab hostibus captus inde aufugit et vel in urbe Roma ita est, ut neque in domini sui potestate sit neque ulli serviat, nondum postliminio redisse existimandum est.

XVI<sup>10</sup>.

## DE RE MILITARI.

1 *ULPIANUS libro sexto ad edictum* Miles, qui in comteatu<sup>11</sup> agit, non videtur rei publicae causa abesse.

2 *ARRIUS MENANDER libro primo de re militari* Militum delicta sive admissa aut propria sunt aut cum ceteris communia: unde et persecutio aut propria aut communis est. proprium militare est de-

1 lictum, quod quis uti miles admittit. Dare se militem, cui non licet, grave crimen habetur: et augetur, ut in ceteris delictis, dignitate gradu specie militiae.

3 *MODESTINUS libro quarto de poenis* Desertorem<sup>12</sup> auditum ad suum ducem cum elogio praeses mittit, praeterquam si quid gravius ille desertor in ea provincia, in qua repertus est, admiserit: ibi enim eum plecti poena debere, ubi facinus admissum est, divi Severus et Antoninus rescripserunt.